
 
Página 1 de 4 

 

Universidade Estadual do Paraná 
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013. 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019. 

Comissão Permanente de Processo Seletivo-CPPS 
 
 

EDITAL Nº. 008/2024 - CPPS 
 
O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná – 
UNESPAR, no uso de suas atribuições, referente ao Concurso Público para seleção de Professor de 
Ensino Superior da UNESPAR, considerando o Edital nº. 001/2024-CPPS, 

 

R E S O L V E: 
 

I. Publicar o Ensalamento Geral para a realização do Sorteio dos Pontos e da Prova Escrita (para 
candidatos com inscrições homologadas pelo Edital nº 007/2024), considerando o código/vaga 
pleiteada, conforme quadros abaixo: 

 
Campus: Apucarana 
Endereço de realização do Sorteio/Prova: 
 
Av. Minas Gerais, 5021  (Auditório Gralha Azul) 
Cidade: Apucarana – PR 
 
Código Vaga 

972 Língua Portuguesa 
974 Metodologia do Ensino de Língua Portuguesa 
970 Espanhol Língua Estrangeira/Adicional 
925 Educação Matemática 
966 Métodos e Técnicas de Ensino 
960 Ciência da Computação- Sistemas de informação. 
937 Inovação e Gestão em Práticas do Secretariado 
967 Direito Penal 
939 Metodologia e Técnicas da Computação 
940 Econometria 
941 Administração 
944 Contabilidade Geral 
959 Turismo e Eventos 
962 Turismo e Gestão 

 
Campus: Campo Mourão 
Endereço de realização do Sorteio/Prova: 
 
Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 - Centro 
Cidade: Campo Mourão – PR 
 
Código Vaga 

942 Cartografia, Geotecnologias e Topografia 
945 Sedimentologia e Ambientes Deposicionais 
950 Fundamentos da Educação 
949 Ensino de História 
948 História Pública 
946 Geografia Humana e Ensino de Geografia 
918 Contabilidade Financeira 
989 Administração Geral 



 
Página 2 de 4 

 
 

Campus: Curitiba 1 
Endereço de realização do Sorteio/Prova: 
 
Rua Saldanha Marinho, 131 – Centro (Sede Tiradentes) 
Cidade: Curitiba – PR 
 
Código Vaga 

990 Antropologia da Arte 
991 Gravura 
953 Regência e Teoria Musical 
954 Musicologia 
955 Composição e Tecnologia Musical 
957 Teoria Musical 

 
Campus: Curitiba 2 
Endereço de realização do Sorteio/Prova: 
 
Rua dos Funcionários, 1357 – Cabral  
Cidade: Curitiba – PR 
 
Código Vaga 

973 Espaço e Performatividade 
936 Processos de Criação nas Artes do Vídeo 
935 Direção de Fotografia Cinematográfica e Audiovisual 
975 Poéticas da Composição 
976 Design Cênico: Cenografia e Iluminação 
977 Investigação e Criação em Dança 
922 Processos Criativos: Práticas De(s)coloniais e Antirracistas 
988 Piano 

 
Campus: Paranaguá 
Endereço de realização do Sorteio/Prova: 
 
Rua Comendador Correa Junior, 117 – Centro 
Cidade: Paranaguá – PR 
 
Código Vaga 

968 Antiguidades e Medievo 
920 Matemática 
921 Educação Matemática 
965 História 
964 Teorias e Metodologias da História 
963 Zoologia 
961 Botânica 
923 Fundamentos da Educação Infantil e Prática Pedagógica 
924 Prática Pedagógica e Metodologias de Ensino. 
958 Ensino de Ciências e Biologia. 
926 Metodologias de ensino 
956 Teoria da Literatura e Literaturas de Língua Portuguesa 
927 Linguística e Língua Portuguesa 
969 Ensino e Estágio Supervisionado em História 
992 Contabilidade Geral 

 



 
Página 3 de 4 

Campus: Paranavaí 
Endereço de realização do Sorteio/Prova: 
 
Av. Gabriel Esperidião s/n - Jd. Morumbi (Centro de conferências da 
UNESPAR) 
Cidade: Paranavaí 
 
Código Vaga 

980 Fundamentos da Enfermagem 
978 Educação Física 
981 Gestão Educacional e Gestão Escolar 
919 Ensino de História 
979 Ensino-Aprendizagem 
951 Ciências Morfofisiológicas 
943 Língua Inglesa, Literaturas de Língua Inglesa e Ensino 
947 Teoria da literatura, Literaturas de língua portuguesa e ensino 
938 Matemática 
971 Ciências Contábeis 

 
Campus: União da Vitória 
Endereço de realização do Sorteio/Prova: 
 
Praça Coronel Amazonas, SN   
Cidade: União da Vitória - PR  
 
Código Vaga 

952 Química 
983 Filosofia da América Latina 
928 Teoria e Filosofia da História 
929 Metodologias de Ensino 
930 Direito Constitucional 
931 Direito Civil 
987 Literaturas 
986 Língua Inglesa 
985 Geografia Física 
984 Ensino de Geografia 
982 História da Filosofia Moderna 
932 Direito Penal 
933 Teoria Geral do Direito 
934 Libras - Língua Brasileira de Sinais 

 
 

II. Orientar, conforme o Edital 001/2024 - CPPS:  
 

1. O Sorteio dos pontos de provas ocorrerá no dia 17/03/2024, conforme o Edital de Abertura, 
nos respectivos endereços indicados no item I deste Edital de Ensalamento. 

2. Os portões serão abertos a partir das 07h30min (sete horas e trinta minutos) e serão 
fechados pontualmente às 8 horas (oito horas), não sendo permitida a entrada após o 
fechamento. 

3. A Prova Escrita será realizada após o sorteio, conforme Edital de Abertura, não sendo 
permitida sua realização por candidato ausente no sorteio de pontos. 

4. Somente poderão submeter-se às provas os candidatos cujas inscrições tiverem sido 
homologadas e que atenderem às exigências deste Edital; 

5. Não haverá segunda chamada para nenhuma prova, fase ou etapa do Concurso Público 
implicando a ausência do candidato, por qualquer motivo, inclusive moléstia, acidente, 
atraso ou outro fato, na sua eliminação do processo e no impedimento de participação nas 



 
Página 4 de 4 

demais etapas. 
6. A listagem com a sala/local de realização da prova será afixada no Campus, conforme 

endereço indicado no item I deste Edital, em até 1 (uma) hora antes do início da prova. 
7. O local de realização do sorteio será fechado pontualmente no horário estabelecido neste 

Edital. 
 
 
 
 

Curitiba, 04 de março de 2024 
 
 
 
 

Prof. Alvaro Henrique Borges 
Presidente da CPPS/UNESPAR 

PORTARIA N.º 186/2022 
REITORIA/UNESPAR 

 


